At reliqua, quæ in ה definunt, nec ut præcedentia mutari solent, mutant affixum ה tantummodo in ה, ut in Regimine solent, præterquam quod ultimum - khamets, ob jam dictam caufam, retinetur, nec in - pathagh, ut in Regimine, mutatur. Sic ex **תְּהִלָּה oratio mea**, cuius regimen est **תְּהִלָּה**, sit **תְּהִלָּה oratio mea**, & ex **תְּכִלָּה opus meum**, cuius regimen est **תְּכִלָּה**, sit **תְּכִלָּה opus ejus**, & ad hunc modum reliqua Regimini Singularis adduntur.

Quæ deinde in ה definunt, quod in Regimine retinetur, omittunt plerumque ipsum in suffixis, ut **תְּשַׁׂ ager**, **תְּשַׁׂ ager tuis**, **תְּשַׁׂ opus**, **תְּשַׁׂ opus meum**, & sic reliqua, quorum Regimen non mutat ה in ה. Dixi quidem ה plerumque, non autem absolute omitti, quia in tertia personâ retineri solet, ut **תְּשַׁׂ ager ejus**, **תְּשַׁׂ opus ejus**, &c. Hac de modo, quo suffixa

suffixa Nominibus Singulari significatione acceptis adduntur, quomodo iisdem Plurali significatione acceptis addantur, paucis jam dicam.

Nominibus Pluralibus, que in ה definunt, absque ullâ Regimini mutatione suffixa tam Singularia, quam Pluralia, tamque primæ, quam secundæ, & tertie personæ adduntur, ex gr. **בְּרוּךְ benedictio** haber in Plurali **בְּרוּכִים**, cujus regimen est **בְּרוּכִים**. Atque hinc sit **בְּרוּךְ בְּרוּךְ בְּרוּךְ benedictiones meæ, tue, illius**, &c. Sic **בְּרוּךְ via** haber in Plurali **בְּרוּכוֹת**, ejusque Regimen est **בְּרוּכוֹת**, atque hinc **בְּרוּךְ בְּרוּךְ בְּרוּךְ via meæ, tue, &c.** atque ad hunc modum reliqua, quæ in ה definunt.

At que in ו definunt, quæque Regimen Singularis sequuntur, idem etiam in Plurali retinent, quando suffixum Singulare est, vel primæ personæ Plurale, sed suffixa secunda, ac tertiae personæ Pluralia Regimini Plurali absque ullâ ejusdem mutatione adduntur, ut in primo exemplo Nominis Substantivi ו offendimus.

Denique quæ in Singulare Regimen Pluralis sequuntur, ut **בְּנִי בְּנִי בְּנִי**, &c. is in Plurali suffixa adduntur, ut quæ geminum habent khamets. Nam **בְּנִי** habet in Plurali **בְּנִים**, ut **בְּרִיט / בְּרִיט**. Atque hinc sit **בְּנִי בְּנִי בְּנִי סְלִילִים**, &c. ut in **בְּרִיט**. Sic etiam **שְׁשָׁ שְׁשָׁ שְׁשָׁ** retento scilicet ubique dupliciti khamets, & duplicato propteræa accentu. Hæc de Possessivis Pronominibus.

Supereft ut de Declinatione Pronominum pauca etiam addam, ex quibus, præter Indicativa, & Relativum **qui**, **quæ**, **quod**, & **qui, quæ, quod**, ut & **שׁ**, nulla declinantur: compensantur tamen hoc modo.

Nom.	Indicativa Declinantur, ut Nomina.	
אַתָּה	תְּתַתִּיךְ	תְּתַתִּיךְ
ille	tu	ego
לֹךְ	לֹךְ	לֹךְ
illi	tibi	michi.
Accusativus suppletur partitula בָּם hoc modo.		
אֲתָּה	אֲתָּה	אֲתָּה
illum	te	me
בֵּן	בֵּן	בֵּן
in eo	inte	in me.
& ad hunc modum in		
Plurali.		
Relativum.		
אֲתָּה & שׁ		
Nom. { אֲתָּה	Nom. { תְּבִיאֶשׁ	gen.
Gen. { אֲתָּה	Gen. { תְּבִיאֶשׁ	gen.
Dat. { אֲתָּה	Dat. { תְּבִיאֶשׁ	
&c.	&c.	

C A P . X I I .

De Nomine Infinitivo, nempe de variis ejus
Formis, & Speciebus.

Nomina Infinitiva, sive actionum, exprimunt actionem, vel ad agentem relatum, vel ad patientem. Nam **נִזְמָן** visitare alicujus ad agentem & **נִזְמָן** visitari alicujus ad patientem refer-

refertur. Deinde haec Nomina actionem, sive ad agentem, sive ad patientem relatum simpliciter, vel intensivè exprimunt, ut, *visere* & *visitare*, *frangere* & *confringere*, quorum primum simplicem actionem *visendi* & *frangendi*, secundum autem affectum praterea, vel frequentem actionem *visendi* & *frangendi* exprimit.

Formule Hebraeorum, quibus actionem ad agentem relatum simpliciter exprimunt, sunt **תְּבִיאֶשׁ**, **תְּבִיאֶשׁ**, **תְּבִיאֶשׁ**, **תְּבִיאֶשׁ**, quarum Regima (uti diximus cap. 8.) sunt **תְּבִיאֶשׁ** & **תְּבִיאֶשׁ**. Quae autem actionem ad patientem relatum simpliciter exprimunt, sunt **תְּבִיאֶשׁ**, **תְּבִיאֶשׁ** & **תְּבִיאֶשׁ**. Actionem deinde cum relatione ad agentem intensivè, vel frequentativè exprimunt haec **תְּבִיאֶשׁ**, **תְּבִיאֶשׁ** & **תְּבִיאֶשׁ**: que formula in hoc precipiè à primis distinguuntur, quod secunda litera duplicatur, que propterea punctum **נ** ubique habent. Denique actio intensivè expressa, & ad patientem relata per & gholam, retento in secunda literâ dagebat, exprimitur in S. Scriptura, ut **בְּנֵי**.

Solent præterea Hebrei actionem ad causam principalem referre, qua seicit efficit, ut actio aliqua ab aliquo fiat, vel ut res aliqua suo officio fungatur, ex.gr. **תְּבִיאֶשׁ** significat *visitare*, **תְּבִיאֶשׁ**, **תְּבִיאֶשׁ** vel **תְּבִיאֶשׁ** significat *confidere aliquem visitantem*. Sic **תְּבִיאֶשׁ** significat *regnare*, **תְּבִיאֶשׁ**, &c. *constituere aliquem reguantem sive regem*. Sic ex **כָּבֵד** *comedere*, fit **כָּבֵד** *facere*, ut aliquis comedat, & ex **כָּבֵד** *venire* fit **כָּבֵד** *facere* *venire*, sive adducere. **תְּבִיאֶשׁ** *scire* **תְּבִיאֶשׁ** *scire ut sciat*, sive *revelare*, atque haec in forma passivâ habent **תְּבִיאֶשׁ** *Constitui*, *ut visitaret*, **תְּבִיאֶשׁ** *Confici*, *ut regnaret*, &c.

Nec tantum Nomina actionum, sed etiam rerum eodem modo ad causam referuntur, que efficit, ut dixi, ut res suo officio fungatur. Sic ex **מַעַלְתָּה** *pluvia* fit **מַעַלְתָּה** *facere*, *ut pluvia sit*,

sit, sive ut *pluat*, & ex *לִבְנָה* *auris* fit *לִבְנָת* *facere*, ut *auris* suo officio fungatur, hoc est *auscultare*, & ex *מַלְשָׁךְ* *pax* fit *מַלְשָׁכָת* *statuere pacem* sive *stabilire*, & ad hunc modum plura.

Species igitur Infinitivorum quatenus ad agentem solum, vel ad patientem referuntur sunt sex. Videbatur Prima *רֹפֵד*, &c. *visitare*. Secunda *רֹפֵחַ*, *רֹפֵא*, &c. *visitari*. Tertia *רֹפֵב*, &c. *frequenter visitare*. Quarta *רֹפֵב* *frequenter visitari*. Quinta *רֹפֵן*, &c. *efficere*, ut *aliquis visitet*, sive *constituere aliquem visitantem*. Sexta denique *רֹפֵן* *constitui visitans*. Atque haec, ut diximus, species actionem, vel ad solum agentem, vel ad solum patientem relatae exprimunt.

Sed quia sarte evenit, ut agens, & patiens una, eademque persona sit, necesse fuit Hebreis novam, & septimam Infinitivorum speciem formare, qua actionem exprimerent ad agentem, & patientem simul relatam, hoc est, que formam activi, & passivi simili habetur. Ex. gr. *visitare me ipsum* non potest Hebraicè ullo Pronominum genere exprimi: nam *וְרֹבֶד* significat *nō visitare alterius me* hoc est, *quod aliquis me visitat*, & *וְרֹבֶב* vel *רֹבֶב* *nō visitare mei alterum* hoc est, *quod ego alterum visito*. Ideoque necesse fuit aliam Infinitivorum speciem excogitare, qua actionem exprimeret ad agentem, sive causam immantem relatam, atque hanc exprimere solent præponendo Tertia illi dagefacta syllabam *תְּ* ut *רֹפֵבְנִי* *quod*, ut diximus, significat *se ipsum visitare*, vel *constituere se visitantem*, vel denique *præbere se visitantem*, ut fusius in Syntaxi explicabimus.

C A P . X I I I .

De Conjugatione.

HUC usque Nominis Infinitivi, quatenus sine ullâ ad tempus relatione exprimitur, mutationes ostendimus: quas habet

habet vel propter Regimen, vel ob additam Präpositionem, vel propter suffixa, vel denique propter variam significationem, qua usurpari solet. Supradicta, ut reliquias ejus mutationum causas, & qua huic Nominum Generi singulares sunt, explicemus. Quod Nomina Infinitiva ratione temporis, ad quod referuntur, & modi, quo exprimuntur, diversis modis variant, omnibus linguis commune est, & quae iis tantum, qui in aliis linguis versati sunt, scribo, mitto hic explicare, quid tempus, & quid modus sit, sed id tantum, quod Hebrei hæc in re singulare habent, docebo.

Actiones ad nulla alia tempora referre solent Hebrei, quam ad Præteritum, & Futurum. Cujus rei ratio videtur esse, quod temporis non nisi duas has partes agnoverint, & quod tempus praefens, veluti punctum, hoc est, veluti præteriti finem; & futuri initium consideraverint; tempus, inquam, cum linea comparasse videntur, cujus nimurum puncta tanquam extremum unius, & principium alterius partis considerantur. Atque haec tempora signis precipue personarum distinguuntur, eadem scilicet personarum signa postponendo, vel præponendo certis Infinitivi formulis. Dico *precipue*. Nam tercia persona præteriti ex hoc solo dignoscitur, quod signum personæ nullum habet. Ex. gr. *רֹפֵבְנִי* *רֹפֵבְתִּי* formula Infinitivorum primi generis sunt, & vim Nominis Substantivi habent; sed in oratione solent *פְּ* / *וְ* Adjectiva, usurpari, quæ cum suo Nominativo in genere, numero, & casu convenienti, & tum actionem significant ad tempus præteritum relatam. Nam *רֹבֶבְנִי* / *רֹבֶבְתִּי* / *רֹבֶבְנָתִי* significant, *ille visitavit*, *ille potuit*; sed *וְרֹבֶבְנִי* / *וְרֹבֶבְתִּי* / *וְרֹבֶבְנָתִי* significant, *illa visitavit*, *illa potuit*, *illa voluit*. Unde patet, Infinitivorum formulas esse veluti Adjectiva substantivata; sed quando tempore, & persona determinantur, veluti Ajectiva esse, quæ cum suo Nominativo, tanquam cum Substantivo, convenire debent, ut diximus, genere, numero, & casu.

H

Hæc

Hac igitur tertia persona Prateriti Masculini generis per hoc tantum cognoscitur, quod characteristicā personae fōlā careat; reliqua autem scilicet prima, & secunda singulares habent characteristicas, que his formulū postponuntur, ut **יָבַד** tu vir visitavisti, **יָבַד** tu femina visitavisti, & **יָבַד** ego visitavi, &c. ut in sequentibus videbitur.

Porrò formulae Regiminis Infinitivitū sunt **יְפַת**, & **יְפַת**, atque his characteristicis personarū præpositis, & ut Adjectivis, ut in præterito usū pati, futurum indicant, ut **יְפַתְּנָה**, vel **יְפַתְּנָה** ego visitabo, **יְפַתְּנָה** tu visitabis, &c. ut etiam in sequentibus videbitur. Hac de Infinitivis, quatenus ad certum tempus referuntur.

Videamus jam, quasnam mutations haec Nomina patiantur, quatenus hoc, aut illo modo exprimuntur. Sed neque de his multo p̄p̄ solliciti fuerunt Hebrei. Nam sicut *Catus* foliis Præpositionibus, vel orationis constructione, sic etiam Modi plerumque ex foliis Adverbis quibusdam dignoscuntur. Et sane Nomina ob casuum differentiam mutare, omnes ferē nationes, ut rem omnino superfluum, neglexerunt: distinctiones etiam Modorum omnino superfluxe videntur. Nam nulla natio, quod sciam, Modum interrogativum ab indicativo Modo distinxit, nec tamen videmus ullam inde oriri confusioneum, ut nec apud Hebraeos, dum ipsorum lingua floruit, ulla inde confusio oriri potuit, quod omnes, præter imperativum, Modi cum indicativo convenierint.

Hebrei igitur solum imperativum Modum à reliquis distinguunt, sumendo scilicet regimen Infinitivi, illudque absque ullo signo personæ, & sine illā ad tempus relatione hoc modo flectendo, **יְפַת** vel **יְפַת** visita tu vir, **יְפַת** visita tu femina, **יְפַת** visitate vos viri, **יְפַתְּנָה** visitate vos femine. Sed hic Modus nimis imperiosius, nec ideo coram aequali, & multò minus coram superiorē utendus, sed ejus loco futurum usuprare solemus

mus: unde affirmare licet, præteritū, & futurū, de quib[us] modò egimus, non magis indicativi, quād reliquorū Modorum, quib[us] actio cum relatione ad tempus exprimi potest, esse.

Hic igitur causis omnes ostendimus, propter quas Nomina Infinitiva diversis modis mutantur, atque has mutations cum reliquis *Conjugationes* vocabimus, & Nomina Infinitiva quatenus sic conjugantur *Verba* appellabimus; de quarum Conjugationum numero pauca dicemus. Nam non omnia Infinitiva (quod vitium omnibus linguis commune est) eodem modo conjugantur.

Solent communiter Grammatici Conjugationes in septem dividere, quia unius, ejusdemque actionis tot Infinitivorum genera reperiuntur, ut cap. præced. offendimus. Verū si hac divisione bona esset, tum Latini non nisi duas, activi scilicet unam & passivi alteram; at Graci tres haberent Conjugationes, nempe activi, passivi, & medii, & hāc ratione Verba Anomala cum Regularibus confundenderentur, ut reverā, vulgares Grammatici hunc ordinem sequendo, faciunt.

Quod si dicant, septem illa Infinitivorum genera sapè eandem vim habere, adeoque non naturā, sed modo tantum conjugandi differre: Latini ergo propter Verba Deponentia, quæ solo etiam modo conjugandi ab Actiis differunt, duas tantum haberent conjugations.

Ut igitur eas facileiore ordine tradamus, ipsas in octo dividemus, quarum prima apud nos erit Verborum, quorum Infinitivus nullā literā guturali, neque quiescenti constat; secunda Verborum, quorum Infinitivus in **ת** definit; tertia, quorum Infinitivus definit in **ת**; quarta, quorum Infinitivus definit in **ת** vel **ת**; quinta, quorum Infinitivus primam habet **ת**; sexta, quorum Infinitivus medianam habet quiescentem **ת**, vel **ת**; septima, quorum Infinitivus primam habet **ת**, **ת**, **ת**, vel **ת**; octava, quorum Infinitivus medianam habet guturalem **ת**, vel **ת**, vel **ת**

y, vel non quiescens η, vel η. Atque hac de Tempore, modo, & Conjugatione in genere dicta sufficere arbitror.

Sed multis forsan, qui aliis linguis affuefacti sunt, absurdum videbitur, quod ego Verba ad præteritum, & futurum relata, vel in imperativo Modo Adjectiva esse dixerim, & quod Infinitiva nihil mihi aliud sint, quam Adjectiva substantivata. Atque hoc, inquam, absurdum videbitur, quod scilicet Nomina Accusativum regunt. Verum hoc naturæ Nominis non repugnare Hebreæ lingua testatur, ubi etiam Nominis, qua actionem in abstracto exprimitum Accusativum, vel casum Verbi regunt. Ex. gr. *Amor Dei erga filios Israëlis* sic in Scripturâ ex-primitur אֶחָדָה אֲהָבָתְךָ אֱלֹהִים amor Dei filios Israëlis. Regit ergo Nomen *amor* accusativum, ut ejus Verbum אהֵב amare, & ad hunc modum plura alia reperiuntur, de quibus in Syntaxis.